18 da Lei 14.133/2021 e art. 7°, inciso I da IN 40/2020) 

2.1.  A necessidade do objeto decorre da existência de parque luminotécnico no âmbito do 

Município, cuja responsabilidade de manutenção é da Administração municipal, atualmente 

composto por 747 (setecentos e quarenta e sete) pontos de iluminação, sendo 234 (duzentos e 

trinta e quatro) em LED, 493 (quatrocentos e noventa e três) em vapor de mercúrio e 20 (vinte) 

em vapor de sódio. 

2.2.  Os serviços objeto do presente estudo eram executados, até 31/12/2024, pela via 

consorcial. Contudo, com o término da vigência do contrato celebrado e ausência de nova 

licitação concluída, não há mais como a Administração aguardar a solução da questão pelo

[...]

comparativo de eficiência luminotécnica. 

Tipo Lúmen/Watt Potência Eficiência 

Vapor de Sócio 100 200 20.000 

Vapor de Mercúrio 50 200 10.000 

LED 145 200 29.000 

2.5.  Como demonstrado, uma lâmpada em LED de 200w (duzentos watts) é capaz de gerar 

29.000lm (vinte e nove mil lúmens). Fazendo um novo comparativo, para se obter essa 

luminescência (29.000 lm), seria necessária uma lâmpada com as seguintes potências em vapor 

de sódio ou mercúrio. 

Tipo Lúmen/Watt Potência Eficiência 

Vapor de Sócio 100 290 29.000 

Vapor de Mercúrio 50 580 29.000

[...]

Desse modo, para se ter a mesma eficiência de uma lâmpada de 200w (duzentos watts) em 

LED, é necessário que a lâmpada em vapor de mercúrio tenha potência de 580w (quinhentos e 

oitenta watts), enquanto a de vapor de sódio seria de 290w (duzentos e noventa watts). 

2.7.  Considerando que o parque luminotécnico ainda possui 493 (quatrocentos e noventa e três) 

em vapor de mercúrio e 20 (vinte) em vapor de sódio, para se ter a mesma luminescência de 

uma lâmpada LED de 200w (duzentos watts), o gasto seria o seguinte: 

Tipo Potência 11h/dia (kw/h) Mês (kw/h) Ano (kw/h) R$/kwh Total 

Vapor de Sócio 290 3.190 95.700  1.148.400  0,6711 R$    770.691,24

[...]

documentos que lhe dão suporte, considerando a interdependência com outras contratações, de modo a 

possibilitar economia de escala (inciso IV do § 1° do art. 18 da Lei 14.133/21 e art. 7°, inciso V da IN 40/2020). 

5.1.  Conforme informações obtidas perante a concessionária de serviço público (CEMIG), o 

Município possui, atualmente, 747 (setecentos e quarenta e sete) pontos de iluminação pública 

instalados, no qual 493 (quatrocentos e noventa e três) em vapor de mercúrio e 20 (vinte) em 

vapor de sódio. 

6.  LEVANTAMENTO DE MERCADO 
Fundamentação: Levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa 

técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar.

[...]

Unit./R$ Total/R$ 

LED 80 126 1.041,02  131.168,52 

LED 100 126 879,02  110.756,52 

LED 200 126 1.837,23  231.490,98 

Total 473.416,02 

7.3.  Logo, considerando os valores encontrados no PNCP, a contratação teria valor anual 

estimado de R$ 526.034,70 (quinhentos e vinte e seis mil trinta e quatro reais e setenta 

centavos). 

7.4.  No entanto, após pesquisas realizadas, foi encontrada a ARP celebrada pelo Consórcio 

Público para o Desenvolvimento do Alto Paraopeba – CODAP, que apresenta valor unitário de 

R$ 5,70 (cinco reais e setenta centavos) para luminárias em Mercúrio ou Sódio e R$ 5,17 (cinco

[...]

Tipo Potência Qtde. Unit./R$ Total/R$ 

LED 80 126 484,55 61.053,30 

LED 100 126 543,72 68.508,72 

LED 200 126 849,12 106.989,12 

Total 236.551,14 

7.5.  Desse modo, em sendo possível a adesão à ARP em questão, o valor anual estimado da 

contratação é de R$ 286.157,70 (duzentos e oitenta e seis mil cento e cinquenta e sete reais e 

setenta centavos), o que representa 54,4% (cinquenta e quatro inteiros e quatro décimos por 

cento) do valor inicialmente estimado. 

8.  DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
Fundamentação: Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à